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Consumo de Artigos para Casa | Varejo Brasileiro – Estimativas 2024

Consumo no Varejo Brasileiro (sell-out)

R$ 102 bilhões
Em 2024

Fonte: IEMI

212 milhões de habitantes

R$ 478 é o consumo per capita por ano

74 milhões de domicílios
R$ 1.362 é o consumo médio por domicílio

144 mil lojas especializadas no segmento
114 mil lojas não especializadas também vendem     

esses produtos (lojas de departamento,

hipermercados, lojas de conveniência, etc.)

+8,7% 
vs. 2023
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Conjuntura do Varejo de Artigos para Casa | Evolução mensal em valores nominais

Fonte: IBGE – PMC (Pesquisa Mensal do Comércio).

+22,4% em 2023 
sobre 2019

-3,0% em 2023

+8,5% de janeiro a novembro 
(2024 vs 2023)

Em 2023, o varejo de artigos para casa registrou queda de 3,0% em valores nominais. Em comparação ao período

pré-pandemia (2019), a alta foi de 22,4% em valores nominais, descontando a inflação do período, o recuo foi de

7,8%. Em 2024, o varejo registra uma alta de 8,5% no acumulado do ano (janeiro a novembro).
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Conjuntura do Varejo de Artigos para Casa | Evolução mensal em volumes (número índice) (*)

Fonte: IBGE – PMC (Pesquisa Mensal do Comércio).

-7,3% em 2023 
sobre 2019

-8,4% em 2023

+6,1% de janeiro a novembro 
(2024 vs 2023)

Em 2023, o varejo de artigos para casa registrou queda de 8,4% em volumes(*). Em comparação ao período pré-

pandemia (2019), a queda foi de 7,3% em volumes. Em 2024, o varejo registra uma alta de 6,1% no acumulado do

ano (janeiro a novembro).

Nota: Por abranger uma variedade de produtos, o volume do varejo é calculado a partir do número-índice para uniformizar as unidades do setor.
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Evolução das Vendas de Artigos para Casa no Varejo | 2018 até 2024¹

Fonte: IEMI

+33,4%
no período, contra  
um IPCA de 39,4% 
resultando em 
queda real do 
consumo de 

-4,2%

Nota: (1) 2024 - Dados Preliminares
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COMPORTAMENTO DE COMPRA
úl t ima compra ,  mot ivação  e  p lane jamento
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Tempo desde a Última compra e Frequência | 2024

Tempo médio de compra: 
há 2,4 meses

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Quanto tempo faz que você realizou a sua última compra de artigos de decoração e/ou utilidades domésticas para a sua casa?

37%

29%

17%

10%
7%

Há menos de
1 mês

De 1 a 2
meses

De 3 a 4
meses

De 5 a 6
meses

Há mais de 6
meses

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

25%

31%

21%

18%

6%

15%

32%

21%

24%

7%

Quase todo mês

A cada 2 ou 3 meses

A cada 4 ou 5 meses

1 ou 2 vezes por ano

Raramente

Utilidades Domésticas Artigos de Decoração

Utilidades Domésticas = 5,4 vezes ao ano

Artigos de Decoração = 4,4 vezes ao ano

Com que frequência você costuma comprar artigos de decoração e utilidades domésticas para sua casa?

Última compra: Frequência de compra:
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Você ainda se lembra do valor gasto nesta compra?

Lembrança do valor gasto | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

47%

53%

53%

47%

Sim, lembro-me do valor

Não, não me lembro do valor

Utilidades Domésticas Artigos de Decoração

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

29%

27%

22%

15%

7%

20%

21%

20%

18%

14%

7%

Até 150,00

De 150,00 a 300,00

De 300,00 a 500,00

De 500,00 a 1.000,00

De 1.000,00 a 2.500,00

Acima 2.500,00

Utilidades Domésticas Artigos de Decoração

Lembrança: Valor gasto:

UD:

R$ 407
média por 

compra

Decorativos:

R$ 706
média por 

compra
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Frequência de compra e valor Gasto | Por Gênero e Poder de Compra - 2024 

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

4,7
4,2 4,4

5,7 5,3 4,9

A/B C D/E

Frequência de compras por ano

Artigos de decoração Utilidades domésticas

883

548 524

A/B C D/E

Valor Gasto na Compra (R$)

4,6 4,2

5,7
4,9

Feminino Masculino

Frequência de compras por ano

Artigos de decoração Utilidades domésticas

663
765

Feminino Masculino

Valor Gasto na Compra (R$)

Por poder de compra:Por gênero:
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Qual o “momento de vida” que te levou a compra de artigos de casa? A qual ambiente da casa se destinava o produto?

Momento da vida que levou a compra | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

61%

25%

15%

9%

7%

7%

6%

6%

6%

4%

1%

2%

Redecoração do imóvel

Reforma do imóvel

Mudança para outro imóvel

Filhos entrando na adolescência

Recém-casado

2º imóvel para uso da minha família

Nascimento de filhos

Montando imóvel comercial

Indo morar sozinho

Renovação de produtos velhos

Necessitava do produto

Nenhum motivo específico

Nota:  Respostas múltiplas

71%

51%

33%

27%

19%

20%

13%

9%

6%

67%

53%

49%

37%

26%

19%

17%

12%

8%

Cozinha e Copa

Banheiro e Lavabo

Sala de Estar e Sala de Jantar

Dormitório Casal

Dormitório Filhos

Lavanderia

Escritório na residência

Jardim e Piscina

Terraço e Varanda

Utilidades Domésticas Artigos de Decoração

Momento de vida: Ambiente da casa:
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Produto de decoração e utilidade doméstica adquirido na Última Compra | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Você comprou recentemente (no máximo até um ano), algum produto das linhas de artigos de decoração e/ou utilidades domésticas

35%

24%

22%

15%

14%

14%

14%

44%

43%

40%

36%

28%

23%

Roupas de cama, mesa e banho

Tapetes e cortinas

Complementos do mobiliário (mesa de canto, cômodas, aparadores etc.)

Luminárias e abajures

Outros artigos decorativos (pratos decorativos, relógio decorativos etc.)

Flores permanentes (flores decorativas de plástico, tecidos e outros)

Molduras, quadros e estatuetas

Artigos de higiene e banheiro (esponjas, escovas etc.)

Artigos para limpeza (vassouras, baldes, luvas etc.)

Utensílios de mesa (copos, pratos, talheres etc.)

Armazenamento (potes para mantimentos de alimento.)

Panelas

Utilidades domésticas em geral (porta copos, bandejas etc.)

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000 Nota:  Resposta múltipla

45%
Artigos de 
Decoração

55%
Utilidades 

Domésticas
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Atributos na decisão de compra e Mídias para se Informar sobre os Produtos | 2024
Quais os principais atributos do produto que te influenciaram positivamente no momento da sua última compra? 

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

50%

35%

32%

21%

20%

17%

16%

15%

14%

13%

13%

8%

6%

6%

6%

Boa qualidade

Durável / resistente

Barato/preço bom

Design/beleza

Útil

Funcional

Ecologicamente correto

Prático

Confortável

Com garantia

Moderno

Sofisticado

De uma loja conhecida

De um fabricante (marca) conhecido

Básico

56%

47%

31%

28%

19%

19%

13%

11%

7%

5%

5%

5%

3%

3%

Instagram

Google

Sites (de lojas, de informação)

Youtube

TikTok, Kwai

Pinterest

TV aberta

Facebook

Em eventos ou mostras de decoração

Opinião do(a) vendedor(a) da loja

TV fechada

Revistas online

Não me informo

Não me importo com isso

Atributos do produto adquirido Como se informa sobre artigos para casa:

69%
gostam de 
se manter 

informados
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Você realizou a compra em alguma época comemorativa ou promocional? 

Época comemorativa para a compra | 2024

Em qual data comemorativa comprou? 
(Para apenas 38% dos pesquisados)

Não
62%

Sim
38%

46%

14%

11%

7%

7%

3%

1%

1%

1%

11%

Black Friday

Dia das Mães

Dia dos Pais

Liquidação após festas de final de ano

Natal

Dia dos Namorados

Dia do consumidor

Promoção da loja

Aniversário da loja

Nenhuma delas

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

Em %  de  respondentes
Amostra = 752

Comprou em uma data comemorativa? 
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CANAIS DE COMPRA
lo jas  convenc iona is  e  in ternet
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Canal da última compra | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

58%

41%

1%

Loja física

Loja virtual/Internet

Outros (revendedores/porta a porta)

Em qual tipo de varejo você realizou a compra?

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000
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LOJA CONVENCIONAL
LOJA F ÍS ICA
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30%

24%

16%

10%

8%

6%

4%

1%

1%

1%

Loja de Departamento

Loja de móveis e decoração

Loja de utilidade doméstica

Home Center/Material de Construção

Loja de cama, mesa e banho

Loja de artigos decorativos/presentes

Hipermercado/supermercado

Loja de tapetes e cortinas

Loja de luminárias e abajures

Papelaria

Qual o formato da loja?

Formato da loja | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 1.158

80%

Formato

39%

26%

17%

11%

8%

Rua tradicional de comércio de
decoração

Shopping comum/tradicional

Shopping especializado em
decoração

Centro comercial/galeria

Lojinhas de bairro

Localização
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Você chegou a pesquisar na internet antes de realizar a compra?

Pesquisou na internet | 2024

Sim

67%

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 1.158

Nota:  Resposta múltipla

48%

24%

19%

18%

16%

13%

13%

11%

9%

9%

6%

Preço

Benefícios do produto

Prazo de entrega

Frete

Marca do produto

Tamanho do produto

Forma de pagamento

Prazo de Garantia do produto

Matéria-prima

Indicações de uso

Serviço de montagem

Sim

58%

Comparou o produto em outras lojas: 

Pesquisou na internet antes:

O que pesquisou:
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Lembra de qual loja você comprou? Você indicaria esta loja para seus amigos?

Lembrança e Indicação da loja | 2024

Sim

98%

Em %  de  respondentes
Amostra = 1.158

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Sim

86%

Lembra da loja: 

Indicaria a loja:

13%

12%

7%

5%

5%

4%

3%

3%

2%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

37%

Tok&Stok

Havan

Leroy Merlin

Americanas

Camicado

Magazine Luiza

Casas Bahia

Vestcasa

Ferreira Costa

Casa Freitas

Casa Maria

Maravilhas do Lar

Riachuelo

C&C

Carrefour

Outras

Loja onde comprou (mais citadas): 
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Motivos para comprar ou rejeitar uma loja | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 1.158

40%

38%

26%

20%

20%

19%

17%

12%

12%

11%

10%

9%

9%

7%

6%

6%

6%

5%

Qualidade dos produtos

Preço dos produtos / bom preço / ofertas

Bom atendimento

Localização conveniente

Tem tudo desse tipo de produto (variedade…

Pronta entrega

Sempre ter novidades

Lojas com espaços amplos

Estacionamento fácil

Lojas com ambientes decorados

Atendimento especializado

Garantia dos produtos por um prazo longo

Vendedores que ajudam na compra

Crédito facilitado

Frete grátis

Garantia do prazo de entrega

Entregam em domicílio

Montagem do móvel sem custo adicional

Nota:  Resposta múltipla Nota:  Resposta múltipla

47%

39%

36%

27%

26%

19%

16%

16%

13%

10%

9%

8%

7%

7%

Preço alto

Falta de qualidade dos produtos

Vendedores inconvenientes

Falta de variedade de produtos

Loja mal arrumada e desorganizada

Não ter garantia dos produtos

Loja mal localizada

Não facilitar o pagamento

Valor elevado do frete

Não ter estacionamento fácil

Não ter entrega em domicílio

Frete cobrado separadamente

Não ter atendimento personalizado

Não ter a marca desejada

Para comprar: Para rejeitar:
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E-COMMERCE
INTERNET
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Pesquisou em lojas convencionais | 2024

Sim

56%

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Você chegou a pesquisar na loja física antes de realizar a compra do artigo para casa pela internet?

Em %  de  respondentes
Amostra = 811

Nota:  Resposta múltipla

48%

28%

28%

23%

20%

20%

20%

17%

14%

9%

9%

Preço

Prazo de entrega

Frete

Benefícios do produto

Marca do produto

Forma de pagamento

Tamanho do produto

Matéria-prima

Prazo de Garantia do produto

Indicações de uso

Serviço de montagem

Pesquisou em lojas convencionais antes:

O que pesquisou:
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25%

19%

15%

11%

5%

3%

3%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

0%

0%

9%

Shopee

Mercado Livre

Amazon

Magazine Luiza

Americanas

Tok&Stok

Shein

Havan

Casas Bahia

Leroy Merlin

Madeira Madeira

Camicado

Riachuelo

Vestcasa

Ferreira Costa

Outros (49 sites)

Qual o nome da loja virtual onde realizou a compra?

Nome da loja on-line | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Lembra de qual site/loja online você comprou? 

Em %  de  respondentes
Amostra = 601

Sim

74%

Lembra do site em que comprou:

Qual era o site:
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Por que você optou por comprar pela internet? 

Motivos para comprar pela internet | 2024

28%

18%

11%

10%

9%

6%

5%

4%

3%

2%

2%

2%

1%

Preço mais baixo

Facilidade de compra

Comodidade

Entrega rápida

Entrega grátis

Disponibilidade do produto

Boa qualidade das fotos dos produtos

Descrição detalhada do produto

Segurança na entrega

Ambiente seguro

Sugestões de uso do produto com…

Número de parcelas disponível

Montagem inclusa

Em %  de  respondentes
Amostra = 811

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Sim
98%

Satisfação com a compra:

Indicaria a loja a amigos:

Sim
98%

11dias

é o tempo 
máximo de 

entrega

45% das entregas 
em até 1 semana
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O que o faria rejeitar comprar pela Internet novamente? 

Motivos para rejeitar a compra pela internet | 2024

34%

32%

31%

29%

26%

22%

19%

19%

12%

10%

6%

4%

Os produtos serem de baixa qualidade

Os preços dos produtos serem mais caros que na loja

O site ser desconhecido

O tempo de entrega ser longo

Não entregar o produto no prazo combinado

Não aceitar devolução

Não ter entrega grátis

Não aceitar cartão de crédito

Não facilitar o pagamento

Navegação para fechamento da compra ser muito…

Não oferecer montagem do móvel

Não poder retirar direto na loja

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 811
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FORÇA DAS MARCAS
lembrança  e  in f luênc ia  das  marcas  

na  dec isão  de  compra
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13%

9%

9%

6%

6%

5%

4%

3%

3%

3%

2%

2%

1%

1%

1%

29%

5%

Tok&Stok

Leroy Merlin

Havan

Camicado

Shopee

Americanas

Magazine Luiza

Mercado Livre

Amazon

Casas Bahia

Vestcasa

Ferreira Costa

Riachuelo

Pernambucanas

C&C

Outras

Não lembra

Top of mind das lojas | Marcas das lojas mais lembradas (de forma espontânea) | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

9%

8%

7%

6%

4%

4%

4%

4%

3%

3%

2%

2%

1%

1%

1%

35%

6%

Havan

Americanas

Magazina Luiza

Shopee

Casas Bahia

Leroy Merlin

Mercado Livre

Camicado

Amazon

Tok & Stok

Maravilhas do Lar

Carrefour

Ferreira Costa

Vestcasa

Le Biscuit

Outras

Não lembra

Lojas de UD:Lojas de Artigos Decorativos:
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Lembrança da marca adquirida (última compra) | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Você se lembra da marca do artigo para casa (decoração e/ou utilidades  domésticas) comprado?

Sim

21%

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000

11%

4%

3%

3%

2%

64%

13%

Tramontina

Electrolux

Tok&Stok

Santista

Havan

Outras (178 marcas)

Sem marca

Marcas mais citadas:Lembra da marca adquirida:

414 pesquisados 

lembraram da 

marca adquirida

183 marcas conhecidas 

foram citadas,

54 outras marcas

foram citadas,
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Motivos para comprar a marca | 2024

Porque você escolheu comprar desta marca (em sua última compra)?

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

37%

32%

29%

23%

16%

15%

15%

14%

13%

13%

12%

10%

10%

8%

6%

6%

5%

Produtos da marca têm qualidade

Preço estava muito atrativo

Produtos dessa marca são duráveis/resistentes

Produtos desta marca são muito bonitos

Produto exposto na loja me chamou a atenção

Marca é famosa/conhecida

Gosto do estilo e me identifico com a imagem da marca

Marca é ecologicamente correta

Sempre encontro o produto que procuro nesta marca

Marca oferece garantia de seus produtos

A marca não foi questão na escolha

Vi em uma propaganda e gostei

Marca desperta coisas boas

Marca pratica ações de responsabilidade social

Marca foi indicação do arquiteto/decorador

Marca foi indicação de amigos e conhecidos

Marca foi indicação do vendedor da loja

Nota:  Resposta múltipla

Em %  de  respondentes
Amostra = 414
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40%

40%

26%

22%

21%

19%

14%

13%

10%

9%

7%

Design do produto não me agradar

Produtos serem sempre muito caros pela qualidade ofertada

Empregar trabalhadores em condições degradantes

Atividades e/ou produtos não respeitam meio-ambiente

Não gostar do ambiente ou atendimento da loja

Empresa não ser responsável socialmente

Poucas opções de modelos e cores

Nunca encontrar os produtos desta marca nas lojas que frequento

Nunca ver propaganda dela em lugar algum

Ninguém que eu conheço compra

Não gosto do conceito que a marca vende nas propagandas

Motivos para não comprar a marca | 2024
O que faria com que você NÃO comprasse de uma determinada marca? 

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Nota:  Resposta múltipla

Em %  de  respondentes
Amostra = 414
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50%

35%

32%

21%

20%

17%

16%

15%

14%

13%

13%

8%

6%

6%

6%

Boa qualidade

Durável / resistente

Barato/preço bom

Design/beleza

Útil

Funcional

Ecologicamente correto

Prático

Confortável

Com garantia

Moderno

Sofisticado

De uma loja conhecida

De um fabricante (marca) conhecido

Básico

Atributos positivos que influenciam na última compra | 2024

Fonte: Base de entrevistas da pesquisa online | Elaboração: IEMI

Nota:  Resposta múltipla

Quais os principais atributos do produto que influenciaram sua última compra? 

Em %  de  respondentes
Amostra = 2.000
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Muito Obrigado a todos!

marcelo@iemi.com.br

Acesse a pesquisa 

completa:


